入  札  公  告

令和４年度 高知医療センター寝具設備供給業務について、次のとおり一般競争入札に付する。

令和４年２月１６日

高知県・高知市病院企業団

企業長 山本 治

１ 入札に付する事項

（１） 委託業務名        令和４年度 高知医療センター寝具設備供給業務

（２） 委託内容            別添仕様書のとおり

（３） 委託期間         令和４年４月１日から令和５年３月 31 日までの間

（４） 病院概要及び業務関連情報 別記のとおり

２ 申請者の資格要件に関する事項

申請書を提出できる者は、次に掲げる要件を満たす者であること。

（１） 高知県の競争入札参加資格者登録名簿（物品購入等関係）（令和３～令和５年度）に登

録されている（又は契約締結時までに登録が予定されている）者であること。

（２） 地方自治法施行令（昭和 22 年法律第 16 号）第 167 条の４の規定に該当しない者であ

ること。

（３） この公告の日から当該委託の入札の日までの間に､高知県から高知県物品購入等関係

指名停止要領（平成７年 12 月高知県告示第 638 号）に基づき指名停止等の措置を受けて

いない者であること。

（４） 破産法（平成 16 年法律第 75 号）第 18 条第１項若しくは第 19 条第１項若しくは第２

項の規定に基づく破産の申立て、民事再生法（平成 11 年法律第 225 号）第 21 条の規定

に基づく再生手続開始の申立て又は会社更生法（平成 14 年法律第 154 号）第 17 条の規

定に基づく更生手続開始の申立てがなされていない者であること。

（５） 「高知県の事務及び事業における暴力団の排除に関する規程」(平成 23 年３月 10 日高

知県公営企業局訓令第１号)に基づく入札参加資格停止措置を受けていないこと又は同

規程第２条第２項第５号に掲げる排除措置対象者に該当しない者であること。

（６） 高知県内に事業所（本社、支店、営業所等）を置く者、又は契約締結（業務開始）ま

でに事業所を開設することが確実であると認められる者であること。

（７） 平成 29 年度以降に許可病床数 300 床以上の規模の病院において、寝具設備供給等業務

を 12 か月以上継続して誠実に履行した実績を有する者であること。

（８） 一般財団法人医療関連サービスマーク振興会による「寝具類洗濯」に関する医療関連

サービスマークの認定を受けている者、又は医療法施行規則（昭和 23 年厚生省令第 50

号）第９条の９に定める基準に適合することを証明できる者であること。

高知県の競争入札参加資格者登録名簿に関しては、高知県会計管理局のホームページを参

照すること。

【高知県会計管理局のホームページ】http://www.pref.kochi.lg.jp/soshiki/180000/

３ 申請書の作成に係る事項

（１） 申請書の交付

ア 交付期間  この公告の日から令和４年３月２日（水）まで

イ 交付方法  高知医療センターホームページ（http://www.khsc.or.jp/）からダウンロー

ド

（２） 申請書の提出方法

ア 提出部数 次の①、②の申請書類（各１ 部）

①一般競争入札参加申請書（第１号様式）

②受託実績書（第２号様式）

イ 提出期限 令和４年３月２日（水）午後３時

ウ 提出場所 〒781-8555 高知市池 2125－１

高知県・高知市病院企業団 事務局 業務課

電話 (088)837-6735 FAX (088)837-6766

エ 提出方法 持参、郵送（書留郵便、又は配達証明に限る。）

オ 費用 提出者の負担とする。

４ 委託仕様書に関する質疑応答

質疑は、令和４年２月 22 日（火）午後１時までに「質疑書」（任意様式）により持参、郵送（書

留郵便、又は配達証明に限る。）、FAX 又は電子メールで受け付ける。FAX と電子メールによる場

合は、電話により着信を確認してください。

質疑と回答の内容は、令和４年２月 25 日（金）までに高知医療センターホームページに掲載

する。なお、口頭による質疑・照会は受け付けません。

５ 申請書の審査結果に関する事項

申請書の審査結果は、一般競争入札参加通知書により通知する。また、申請書を提出した者の

うち当該入札に参加する資格のない者に対しては、参加できない旨及びその理由を書面により通

知する。

通知日  令和４年３月４日（金）

６ 入札に関する事項

（１） 入札日時  令和４年３月９日（水）午前 10 時 20 分

（２） 入札場所  高知医療センター ２Ｆ会議室「やいろちょう」

（３） 予定価格以下の価格で入札した者のうち最低価格の者を落札者と決定する。

ただし、落札決定にあたっては入札書に記載された金額に当該金額の 100 分の 10 に相当

する額を加算した金額（当該金額に １円未満の端数があるときは、その端数金額を切り捨

てた金額）をもって落札価格とするので、入札参加者は消費税及び地方消費税に係る課税

事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった契約希望金額の 110 分の 100 に

相当する金額を入札書（第３号様式）に記載すること。

なお、契約金額は、１組１日あたりの単価契約とする。

（４） 入札条件等

ア 入札保証金   入札参加者は、入札執行前に高知県・高知市病院企業団契約規程（平

成 17 年高知県・高知市病院企業団管理規程第３号）第２条において準

用する高知県契約規則（昭和 39 年高知県規則第 12 号）（以下「高知県

規則」という。）第９条の入札保証金を納付しなければならない。ただ

し、規則第 10 条の規定により免除された場合は、この限りではない。

イ 最低制限価格  設定しない。

（５） 入札の無効

この公告に示した入札参加資格のない者がした入札、入札者に求められる義務を履行し

なかった者がした入札、その他高知県契約規則第 21 条各号に該当する入札は無効とする。

（６）郵便等による入札は認めない。

７ 契約に関する事項

（１） 契約保証金について

落札者は、契約締結の際、契約保証金（契約保証金に代わる担保を含む。）を落札決定後

速やかに納付しなければならない。ただし、高知県契約規則第 40 条の規定により免除され

た場合又は規則第 41 条第１項の規定による契約保証金に代わる担保を提供した場合は､こ

の限りではない。

（２）業務保証人について

落札者は、業務保証人を立てること。

（３） 契約書作成の要否

契約書の作成を要する。契約書（案）は別添のとおり。

（４） 落札者が契約書に記名押印すべき期限

落札者は別途通知する日までに契約書に記名押印し提出すること。

８ その他

（１） 入札参加者は、別添の一般競争入札要領の各条項を承知すること。

（２） 提出された申請書等は返却しない。

（３） 申請書等に虚偽の記載をした場合には、当該申請書等を無効とする。

（４） 契約の停止等

令和４年度高知県・高知市病院企業団病院事業会計予算が提案どおり議決されなかった

場合は、本件入札手続きについて停止等を行うことがある。

（５） 落札者が、高知県から、「高知県の事務及び事業における暴力団の排除に関する規程」に

基づく入札参加資格停止措置を、入札の日から本契約締結の日までの期間内に受けたとき又

は同規程第２条第２項第５号に規定する排除措置対象者に該当したときは、当該落札者と契

約を締結しないものとする。

（６） 落札者は、別途通知する期限までに「一般財団法人医療関連サービスマーク振興会認定

証書の写し」を提出すること。認定を受けていない場合は、医療法施行規則（昭和 23 年厚

生省令第 50 号）第９条の９に定める基準に適合することを証明すること。

9 日程等

（１）質疑提出期限 令和４年２月 22 日 （火） 午後１時

（２）質疑回答期日  令和４年２月 25 日 （金）

（３）一般競争入札参加申請書提出期限  令和４年３月２日 （水） 午後３時

（４）一般競争入札参加通知日   令和４年３月４日 （金）

（５）入札日時  令和４年３月９日 （水） 午前 10 時 20 分

10 書類等

（１）仕様書

（２）入札公告

第１号様式 一般競争入札参加申請書

第２号様式 受託実績書

第３号様式 入札書

第４号様式 委任状

一般競争入札要領

別記 病院概要及び業務関連情報

（３）契約書（案）

一般競争入札参加申請書

                   令和  年  月  日

高知県・高知市病院企業団

企業長 山本 治 様

               申請者

                住所又は所在地

                商号又は名称

                代表者職氏名               印

                申請書作成担当者氏名

                 （電話番号）

                 （ＦＡＸ番号）

 令和４年２月１６日付けで入札公告のありました令和４年度 高知医療センター寝具

設備供給業務に係る入札に参加したいので、下記の書類を添えて申請します。

 なお、この申請書及び添付書類のすべての記載事項は、事実と相違なく、指名停止等

の欠格要件に該当しないことを誓約します。

記

申請書類

 １．受託実績書（第２号様式）

第１号様式

受託実績書

平成 29 年度以降の許可病床数 300 床以上の規模の病院における寝具設備供給業務の受託状況

をご記入ください。

契約期間 契約先施設名 契約先施設病床数（契約締結時）

第２号様式

令和  年  月  日

高知県・高知市病院企業団

企業長  山本 治 様

所在地

名 称

代表者職氏名            ㊞

入  札  書

入札の諸条件を承諾のうえ、下記のとおり入札します。

（単位： 円）

 金     額

契約件名または

内容
令和４年度 高知医療センター寝具設備供給業務

備 考

１ 入札金額の数字の頭には￥を冠し、契約希望金額の１１０分の１００（消費税及び地方消費税相当額

抜き）の金額を記載すること。

２ 代理入札の場合は、委任者の住所及び氏名の下に「代理人」の表示をしてその住所及び氏名を記入し

押印すること。この場合、代表者印は不要で、「代理人」の印を必ず押印すること。

第３号様式

令和  年  月  日

高知県・高知市病院企業団

企 業 長  山 本  治  様

所在地

名 称

代表者職氏名               印

委  任  状

私 は 、 下 記 の 者 を 代 理 人 と 定 め 、 令 和 ４ 年 ３ 月 ９ 日 執 行 の

令和４年度 高知医療センター寝具設備供給業務

の入札及び見積りに関する一切の権限を委任いたします。

記

代理人 住 所

入札書使用印鑑

氏 名                   印

※  こ の 様 式 は 代 理 人 が 入 札 す る 場 合 に 、 入 札 時 に 必 要 で す 。

第４号様式

一般競争入札要領

（目 的）

第１条 高知県・高知市病院企業団の行う一般競争入札の取扱いについては、地方自治法（昭和 22 年法律第 67

号）、高知県・高知市病院企業団契約規程（平成 17 年高知県・高知市病院企業団管理規程第３号）第２条にお

いて準用する高知県契約規則（昭和 39 年高知県規則第 12 号。以下「規則」という。）その他の法令で定めるも

ののほか、この要領の定めるところによるものとする。

（入札参加資格）

第２条 競争入札に参加できる者（以下「入札参加者」という。）は、次のとおりとする。また、高知県の事務及

び事業における暴力団の排除に関する規程（平成 23 年３月高知県訓令第１号）第２条第２項第５号に規定する

排除措置対象者に該当しない者とする。

(１)一般競争入札においては、入札参加資格があるとの通知を受けた者

(２)指名競争入札においては、指名通知を受けた者

（入札保証金）

第３条 入札参加者は、入札執行前に規則第９条（規則第 30 条において準用する場合を含む。）の入札保証金を

納付しなければならない。ただし、規則第 10 条（規則第 30 条において準用する場合を含む。）の規定により免

除された場合は、この限りではない。

（入札の方法等）

第４条 入札参加者又はその代理人（以下「入札者」という。）は、仕様書、設計書、図面その他入札毎に定める

契約締結に必要な条件を熟知のうえ、入札しなければならない。ただし、入札の方法その他について疑義があ

るときは、関係職員に説明を求めることができる。

２ 入札者は、指定の日時及び場所に赴き、所定の様式による入札書により入札に参加しなければならない。

３ 代理人による入札のときは、委任状を入札執行者に提出し、その確認を受けた後でなければ、入札書を投か

んすることができない。

４ 入札者は、入札執行者の指定する場所に待機しなければならない。無断で指定する場所を離れた者、入札時

間帯に入札しない者は、入札を辞退したものとして取り扱う。

５ 入札執行中は、入札者間の私語及び放言並びに携帯電話等での外部との連絡を禁ずる。指示に従わないとき

は、入札書投かん後であっても入札の辞退があったものとして取り扱うことがある。

６ 入札公告等において認められている場合は、次に掲げるところにより、郵便等により入札することができる。

 (１)入札書は、契約対象件名、入札日時及び氏名（法人の場合は商号、名称。）を記載した封筒に入れ、これを

封かんする。なお、第 13 条に規定する再度入札に参加する場合は、初度入札と再度入札に係る入札書を別々

の封筒に入れて封かんし、封筒の封皮には各々前記必要事項のほか「初度入札」、「第２回入札」、「第３回入

札」と記載すること。

 (２)前号の封筒をさらに別の封筒に入れ、これを封かんし、表面に「入札書在中」及び「親展」と朱書きし、

書留により指定の期日までに必着するよう郵送する。

 （入札の基本的事項）

第５条 入札者は、消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった契約希望金額の

110 分の 100 に相当する金額を入札書に記載して入札しなければならない。

２ 入札書の金額は、１円未満の端数をつけることができない。１円未満の端数をつけたものがあるときは、そ

の端数の金額はないものとして取り扱う。ただし、単価契約の場合はこの限りではない。

３ 入札書の記載事項のうち、金額については訂正することができない。

４ 前項に定める入札書の記載事項以外について訂正又は加筆したときは、訂正個所又は入札書の余白に押印し、

訂正その他の必要事項を記載しなければならない。

５ 入札時間を過ぎても指示に従わず、故意に投かんしないときは、入札の辞退があったものとして取り扱う。

６ 前条第６項の規定による郵便等による入札にあっては、入札執行者がその場で開封して入札書を入札箱に投

かんし、他の入札書と併せて開札する。

７ 入札者は、いったん投かんされた入札書について、取替え、訂正又は取消しすることができない。

８ 次の場合には、入札は行わない。

 (１)一般競争入札において、当該公告における入札参加資格要件を満たす申請者がないとき

 (２)入札参加者が１者もいなくなったとき

（公正な入札の確保）

第６条 入札者は私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律（昭和 22 年法律第 54 号）等に抵触する行為

を行ってはならない。

（入札の取りやめ等）

第７条 次の各号のいずれかに該当する場合は、入札の執行を延期若しくは取りやめ、又は当該入札者を入札に

参加させない措置をとるものとし、直ちに該当する入札参加者に伝えなければならない。

 (１)天災その他やむを得ない理由があると認められるとき

 (２)入札者が談合し、又は不隠な行動をする等、入札を公平に執行することができないと認められるとき

（入札者の辞退）

第８条 入札者は、入札執行の完了に至るまでは、いつでも入札を辞退することができる。

２ 入札者が入札を辞退するときは、その旨を次に掲げるところにより申し出るものとする。

 (１)入札執行前にあっては、入札辞退届を契約担当者に直接持参し、又は郵送（入札日の前日までに到達するも

のに限る。）すること。

 (２)入札執行中にあっては、前号の入札辞退届又はその旨を明記した入札書を、入札を執行する者に直接提出す

ること。

３ 入札を辞退した者は、これを理由として不利益な取扱いを受けることはない。

 （無効の入札）

第９条 次の各号のいずれかに該当する場合は、当該入札書を無効とする。

 (１)入札参加者の記名及び押印（代理人による入札の場合は、入札参加者の記名及び代理人の記名押印）を欠

く入札書

 (２)誤字脱字等により、その意思表示が不明瞭である入札書

 (３)入札の金額を訂正した入札又は金額未記入の入札書

 (４)その他、入札の諸条件に違反した入札書

 (５)郵送による入札において、公告で指定した期日までに到達しない入札書

 （失格の入札）

第 10 条 次の各号のいずれかに該当する入札は、失格とする。

 (１)入札に参加する資格のない者のした入札

 (２)委任状を持参しない代理人のした入札

 (３)所定の入札保証金若しくは入札保証金に代わる担保を納付しない者又は提供しない者（第３条ただし書の

規定により入札保証金を免除された者を除く。）のした入札

 (４)同一事項の入札について他の入札の代理人を兼ね、又は２者以上の入札参加者の代理をした者のした入札

 (５)所定の入札箱に投かんしない入札

 (６)明らかに談合によると認められる入札

（落札者の決定方法）

第 11 条 予定価格の制限の範囲内で最低の価格をもって入札した者を落札者とする。ただし、当該契約の内容に

適合した履行がなされないおそれがあると認められるとき、又は契約を締結することが公正な取引の秩序を乱

すおそれがあって著しく不適当と認められるときはその者を落札者とせず、予定価格の制限の範囲内の価格を

もって申込みをした他の者のうち最低の価格をもって申込みをした者を落札者とする。

２ 落札となるべき同価格の入札をした者が２者以上あるときは、くじで落札者を決定する。

 （同額等の入札者が２者以上ある場合の落札者の決定方法）

第 12 条 落札となるべき同額の入札をした者が、２者以上あるときは、直ちにくじを引かせて落札者を決定する。

２ 前項の場合において、当該入札をした者のうちくじを引かない者があるときは、これに代わって入札事務に

関係のない職員にくじを引かせる。

３ 入札者は、当該くじへの参加を辞退することができない。くじへの参加を辞退する者は失格とするとともに、

落札したにもかかわらず契約締結を辞退したものとして取り扱う。

（再度入札等）

第 13 条 開札した場合において、落札とするべき入札がないときは、直ちに再度の入札を行う。

２  再度入札は、２回（初度入札を含め３回）まで行う。

３ 次の各号のいずれかに該当する入札者は、再度入札に参加することができない。

 (１)入札を辞退した者

 (２)入札辞退として取り扱われた者

 (３)入札の結果失格となった者

４  再度入札において、前回の入札の最低入札価格以上の入札は、辞退の意思表示があったものとして取り扱う

ものとする。この場合において、次回の再度入札に参加することができない。

５ 再度入札を行っても、なお落札者がいないときは、最低価格者（失格者及び辞退者を除く。）から順次に随意

契約の交渉を行うことがある。

６ 落札者が契約を結ばないときは、落札金額の制限範囲で随意契約を行うことがある。

（契約保証金）

第 14 条  落札者は、契約の締結に際し、規則第 39 条の契約保証金を落札決定後速やかに納付しなければならな

い。ただし、規則第 40 条の規定により免除された場合は、この限りではない。

２ 落札者は、契約保証金の免除（規則第 40 条第６号による場合を除く。）又は契約保証金に代わる担保の提供

の承認を受けるときには、落札決定後速やかに契約担当者が指示する書類等を提出しなければならない。

 （契約書の提出）

第 15 条 落札者は、落札後において交付された契約書の案に記名、押印し、契約担当機関に提出しなければなら

ない。

（契約の確定）

第 16 条 契約書を作成する場合にあっては、契約当事者双方が記名押印したときに当該契約は確定する。

（業務保証人）

第 17 条 入札条件等により業務保証人を求める場合は、落札者は、契約の締結に際し自己に代わって自ら業務を

完成し、損害賠償を保証する業務保証人を立てなければならない。

２ 前項の業務保証人は、落札者と同等以上の資力、資格及び能力を有するものでなければならない。

３ 第１項の場合、落札者は、落札決定後直ちに保証人承認願を作成し、提出しなければならない。

（異議の申立て）

第 18 条 入札者は、入札後にこの要領又はあらかじめ示された仕様書、契約書及び現場等についての不明を理由

として異議を申し立てることはできない。

別記

病院概要及び業務関連情報

１ 高知医療センターの概要

（１）許可病床数 620 床（一般：548 床、精神：44 床、結核：20 床、感染症：8床）

（２）診療科目（令和３年度）

総合診療科 放射線療法科 血液内治療科 呼吸器内科 腎臓内科・膠原病科 救命救急科

精神科 緩和ケア内科 感染症科 呼吸器外科 移植外科 集中治療科

心療内科 腫瘍内科 神経内科 循環器内科 婦人科 麻酔科

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科 ﾍﾟｲﾝｸﾘﾆｯｸ科 脳神経外科 心臓血管外科 産科 皮膚科

地域医療科 放射線科 眼科 消化器内科 生殖医療科 整形外科

血液内科・輸血科 検査診断科 耳鼻咽喉科 消化器外科・一般外科 小児科 形成外科

糖尿病・内分泌内科 病理診断科 歯科口腔外科 泌尿器科 小児外科 乳腺・甲状腺外科

児童精神科

（３）患者数実績

 平成 29 年度 平成 30 年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度※

入

院

延患者数 174,752 人 166,886 人 165,756 人 146,403 人 112,441 人

外

来

延患数数 202,754 人 196,720 人 193,584 人 169,978 人 135,491 人

※令和３年度は 4～12 月までの実績【高知医療センター医事統計月報-外来患者数/入院患者数（科別）-合計】

（４）平均在院日数

平成 29 年度 平成 30 年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度※

11.5 日 11.3 日 11.4 日 11.9 日 11.2 日

※令和３年度は 4～12 月までの実績【高知医療センター医事統計月報-入院（科別平均）-合計】

（５）病床利用率（対稼働病床数）

平成 29 年度 平成 30 年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度※

77.2% 73.7% 73.0% 64.4% 65.9%

※令和３年度は 4～12 月までの実績【高知医療センター医事統計月報-入院（フロア別稼働）-合計（全体）】